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Från insidan

tt det ska vara så svårt att
komma överens om Försvars -

budgeten.
Jag lovade i förra numret att åter-

komma angående ryktet om att parti-
erna, trots alla turer kring den blivan-
de försvarsbudgeten, inte skulle vara
överens och eventuellt riskera vad
man kommit fram till i
Försvarsberedningens slutrapport –
Värnkraft. 

Nu är det tydligen inte någon
större fnurra på tråden om man får lita
till det som Allan Widman tog upp på
ledarplats i SvD i slutet av oktober.
Vad var det då som låg bakom ryktena
om att man inte var överens om peng-
arna till det framtida försvaret? 

Enligt Allan Widman rör det sig
om vilket års kostnadsläge som
anslagsökningarna skulle utgå ifrån.
Tyvärr lämnar beredningens rapport
utrymme för olika tolkningar och vid
tolkningen av texten var det
Finansdepartementet som gick seg-
rande ur den diskussionen.

Uppskattningsvis handlar det om
några miljarder kronor under nästa
försvarsperiod. Detta får naturligtvis
negativa effekter på förvekligandet av
det man kommit fram till i
Försvarsberedningen. Denna situation
blir inte bättre av att samtliga anslag i
statsbudgeten lär ha hanterats på
samma sätt. Utan att ha en inblick i
hur arbetet med en statsbudget går till,
förefaller det för en utomstående ändå
som konstigt att detta inte är något
man tagit hänsyn till i arbetet med
budgeten. Det förefaller som det här
finns en viss utvecklings potential. 

Visst är det märkligt att försvars-
budgeten alltid verkar vara den
budgetpost som ska balansera upp
statsbudgeten.

Försvarsberedningens rapport är
den mest genomarbetade på flera

verkar dock ta det hela med jämnmod
och säger till DN: 

– Man ska vara förberedd på att
det i ett sådant här underlag kommer
fram saker som man kanske från
början inte räknat med. Det är inget
konstigt med det, därför att det här
är så stora organisationer och
investeringar, påpekar Hultqvist och
tillägger:

– Jag tänker inte föregå några
förhållanden över huvud taget
utan jag vill se myndigheternas
officiella beräkningar och rapport
den 15 november och då gäller det
en helhet med ekonomi, tidsför -
hållanden, personal, organisation
och genomförbarhet, svarar Peter
Hultqvist.

Försvarsberedningens förslag är en
bra grundplatta och utgör grunden för
en kommande proposition. Efter för-
handlingar mellan regeringen och de
andra politiska partierna skriver rege-
ringen en proposition till riksdagen
inför försvarsbeslutet hösten 2020.
För en del av försvarsbeslutet verkar
våra politiker vara överens om och det
är att Försvarsmakten ska rustas upp.

Kommer ni förresten ihåg en
tidigare försvarsministers uttalande
om Ryssland? 

– Ryssland rustar upp från en
mycket låg nivå.

Idag skulle man istället kunna säga
kunna säga 

– Sverige rustar upp från en
mycket låg nivå.

Hur det än det kommer att bli med
Försvars maktens pengar så kommer
med all säkerhet en fortsatt upprust-
ning av Försvaret att ske. �

Thomas Widlund

decennier och utgör en helhet och är
det enda samlade underlaget för ett
nytt försvarsbeslut. Förslagen är
tidsatta och har utsatts för noggranna
ekonomiska beräkningar som fortlö-
pande stämts av med både
Försvarsmakten och Försvarets
Materielverk. 

Anledningen till denna omsorg, att
förverkliga det som beredningen
kommit fram till, lär bottna i tidigare
negativa erfarenheter från tidigare
Försvarsbeslut. Försvarsbeslut som
saknat tillräcklig finansiering och/eller
där det i efterhand gjorts andra priori-
teringar. Beredningens ambition har
varit att pengarna  skulle räcka till allt
det som beredningen kommit fram till.
Till syvende och sist har det med
trovärdighet mot svenska folket att
göra. Nu måste det som beställs av
riksdagen också levereras. Om inte,
kommer resan mot två procent av
BNP i framtiden knappast att fortsätta
efter 2025. Det som kännetecknat
denna Försvarsberedning är den stora
samsyn och enighet som rått, sanno-
likt tack vare skicklig ledning av Björn
von Sydow (S), som varit bered -
ningens ordförande. 

Precis när den sista punkten
avslutat stycket här ovan, nås jag av
informationen, att satsningen på
Sveriges militära försvar riskerar att bli
minst tio miljarder kronor dyrare än
vad politikerna räknat med. Detta lär
visa sig i Högkvarterets prioriteringar
och analyser i den rapport som ska
redovisas till Försvarsministern den
15 november.

Detta har fått ett flertal försvars -
politiker från flera partier att reagera.

– Jag är utomordentligt förvånad
och frustrerad, säger Sverige demo -
kraternas ledamot i Försvars bered -
ningen Roger Richthoff till DN. 

Försvarsminister Peter Hultqvist (S)

Visst är det märkligt...

a
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Pang i bygget

Det gäller att ha klart för sig
vad man förvarar i sina källare
och arkiv. Statens försvars-

historiska museer (SFHM) har på
senare år gjort en genomgång av
vad det är för föremål som ligger
lagrade i deras förråd och arkiv.

SFHM driver två museer,
Armémuseum i Stockholm och
Flygvapenmuseum i Linköping. I ett
magasin i centrala Stockholm
hittade man en skarp stridsvagns -
mina, i museets handlingarna
upptagen som övningsmina. Vid en
röntgenundersökning framkom att
minan var skarp. Minan hade legat i
förrådet i 25 år.  

I ett magasin nära Linköping
fanns 500 kg krut i åtta robotar med
intakta krutmotorer och laddning
från en katapultstol. 

När det gäller stridsvagnsminan
saknades visserligen tändanord -
ningen, men vad hade hänt om det
hade börjat brinna i någon av
lokalerna där minan och krutet
förvarades? 

Under de senaste åren har
SFHM upptäckt flera explosiva och
farliga föremål i sina samlingar. 

I Armémuseums samlingar har
hittills 7 200 föremål riskbedömts

varav ett par tusen har gallrats
ut och över 820 föremål omhänder-
tagits och röjts. Arbetet med detta
har pågått sedan 2017 och går
internt under benämningen ”Farliga
föremål”. �

Thomas Widlund
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Chefen för Livgardesgruppen

Kamrater,
Året går mot sitt slut och en

summering av våra ansträng-
ningar är på sin plats, även om

den blir summarisk.
Sedvanligt har GAELTIC BEAR

genomförts i Enköping, med två
bataljonsstaber ur 23. och 25. Hv
bataljon. Stabernas förmåga att
genomföra bedömanden och samti-
digt leda verksamhet har förbättrats.
Fokus är alltjämt vår militära förmåga,
men den civila totalförsvarstanken
och behovet av samverkan med
andra myndigheter och organisationer
blir allt tydligare. 

Hemvärnet har här en fördel mot
övriga i Försvarsmakten då vi i vårt
arbete med att stödja samhället,
exempelvis vid bränder och eftersök
av försvunna personer, redan har
både erfarenhet och förmåga att sam-
verka. Självfallet kan det bli bättre,
och med bra stabsstöd och mötes -
disciplin i arbetar vi vidare med
denna viktiga fråga. 

Till slut lyckades vi så få övnings-
tid för två bataljoner vid strid i
bebyggelseanläggningen i Kvarn.
Anläggningen är den enda i sitt slag
i Sverige och möjliggör mycket bra
övningar och moment. Dessutom är
utvärderingsmöjligheterna mycket
goda. Såväl GPS – system med
sammankopplade simulatorer som
gör det möjligt att få ut individ -
information med skjutresultat som

skjutningar! 
Vi kommer självklart även kom-

mande år genomföa SUSA /SÖF
på samma sätt.

I skrivande stund har Försvars -
makten precis avslutat en bered-
skapskontroll av Hemvärnet och
förmågan att genomföra förstärk-
ningar av annan militärregion. 

Den här gången kontrollerades
vårt underrättelsekompani, 234. Hv
Und kompaniet SVEA. Larmet
gick vid lunchtid på fredagen,
och kompaniledningen var några
timmar senare på plats för order-
mottagning. 

En pluton avdelades för att
genomföra flygtransport med
Hercules för att förstärka Militär -
region Nord. Flera viktiga lärdomar
är dragna, men kan av naturliga skäl
inte beskrivas här. Att övningen var
nyttig, och att vi levererade önskad
effekt står dock klart utan att lätta
för mycket på sekretessen.

För Livgardesgruppen och batal-
jonsstaberna återstår nu bara
Ledningsträningsövningen innan vi
kan gå på en välbehövlig julledighet. 

Stort tack till er alla för era
insatser under 2019!

Med de orden önskar jag er alla
en riktigt 

God Jul och 
ett Gott Nytt År!

kameror, gör det möjligt att visa
såväl goda som mindre lyckade
insatser. Vissa har dessutom ett
reellt inslag av situationskomik som
inte ska underskattas! Lärdomar
dragna från de genomgångarna har
varit många.

Staben övades också i sin förmåga
att samverka med civila aktörer.
Förbandet var dessutom övnings-
trupp åt kommunen för att pröva
förläggning av en större mängd
människor samt utspisning under
förflyttningen från Kungsängen till
Kvarn.

Efter sommarens välbehövliga
ledighet överfördes major Gerhardsson
till Regementsstaben för att ta över
G7, övnings-och träningssektionen.
Förlusten för Livgardesgruppen får
ses i ljuset av vad major
Gerhardsson nu kan åstadkomma
för regementet. Jag är dessutom
övertygad om att det även kommer
Hemvärnet till gagn. 

Som exempel kan höstens
SUSA/SÖF nämnas, där Livgardets
specialistofficerare genomgick en
utbildning för att bli skjutledare i
grupps- och plutons strid. Bataljo -
nerna användes här som övnings-
trupp, något som gav mycket goda
resultat! 

Livgardet har nu fått ett tillskott
av duktiga skjutledare, och våra
bataljoner har fått kvalitativa skarpa
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Hemvärnets 
Silvermedalj

Daniel Sörlöv
Martin Kärnek
Christer Hellsing
Patrik Frykstedt
Ronnie Hesselgren
Peter Jegberg
Sven Antvik
Anders Ekhult 
Arvid Lärkerud

Hemvärnets 
Bronsmedalj

Andreas Nerelius
Håkan Andersson
Tomas Larsson
Barbro Larsson
Magnus Blomqvist
Daniel Ehrnsten
Fredrik Westin
Kim Marttinen
Peter Botros
Alexander Wessung
Thomas Krockbäck
Adam Narel
Lars Weingartner
Mikael Larsson
Ulf Ryström
Pär Ahlgren
Christer Nybom
Dyanne Leon
Samuel Tylstedt
Laura Swaan Wrede

Hemvärnets 
Bronsmedalj 2

Andreas Bygler
Björn Klingberg

Hemvärnets 
Silverplakett

Michael Nyman
Peter Knutsson

Hemvärnets 
Bronsplakett

Peter Käll
Jenny Ribsskog
Gunnar Järvstad
Simon Johansson
Svante Hjerpe
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Utdelade medaljer och 
plaketter under året
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Ett Hemvärn 
i tillväxt

Försvarsmakten lämnade
den 15 november in sin
analys och därmed sitt råd

till regeringen avseende För s -
vars maktens utveckling till 2025
och därefter. Försvarsmaktens
förslag innebär att den militära
förmågan ökas successivt och att
samtliga försvarsgrenar och
stridskrafter stärks – detta gäller
även Hemvärnet.

Försvarsmakten anger i sitt
råd till regeringen att Hemvärnet
ska förstärkas främst kopplat
mot angivna beredskapskrav.
Förstärkningar som bland annat
omfattar nyanskaffning och
tillförsel av fordon, sensorer och
mörkermateriel. Åtgärder som
om de beslutas, försvarsbeslutet
fattas troligen i december 2020,
bygger ett starkare Försvar och
ett starkare Hemvärn.

Det händer mycket positivt
redan nu. 2019 har varit ett
intensivt år som bidragit till en
ökad förmåga hos våra förband.

Hemvärnet har genomfört
40 KFÖ och 86 SÖF. Vi har
deltagit i två beredskapskontrol-
ler och för första gången genom-

fört ”Uniform på Jobbet dagen”
och operation soldatvärde. Vi
har genomfört Rikshemvärns -
chefens insatsövning i Västerås i
form av en ”mini totalförsvars -
övning” och Rikshemvärnstinget
i Sunne med rekordhögt antal
motioner, 157 stycken med mera. 

Hemvärnet har
verkligen visat 
att vi levererar
ÖVERALLT - 

ALLTID!
Den 1 januari 2020 tar vi nästa
viktiga steg i Hemvärnets
utveckling. Då tar jag befälet
över militärregionerna med
underställda utbildningsgrupper,
en förändring som innebär att
ansvaret för produktionen, det
vill säga utbildningen, av våra
hemvärnsförband regionaliseras
och att våra förband får samma
chef i fred, kris och krig. Ett
mycket viktigt steg för ett
starkare försvar. 

Den nya ledningsstrukturen
innebär även en förändring av
medinflytandestrukturen. Inom
varje militärregion organiseras
2-3 Hemvärnsråd med militär -
regionchefen som ordförande.
Till dessa råd kommer garnisons-
chefer, regementschefer, chefer
för logistikenheter med flera att
adjungeras då behov finns.

På det stora hela står vi inför
en mycket positiv framtid – för
första gången på väldigt länge
ska Försvarsmakten och Hem -
värnet tillväxa. Det är otroligt
positivt, men anledningen till
behovet av tillväxt av militärför-
måga beror på osäkerheten i vår
omvärld – det manar till eftertan-
ke och beslutsamhet. Vi inom
Hemvärnet är väl förberedda för
att starta denna tillväxt. 

Tack för Era insatser och njut
nu av en välförtjänt ledighet, 

God Jul och Gott Nytt År!

Stefan Sandborg
Rikshemvärnschef
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Full fart i skogen
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                                            HÖSTENS SÖF:ar                                     

Järvabataljonen
Av det digra övningsprogram

som varje SÖF gick efter, följde
vi en grupp från Järvabataljonen
som övade SUSA (stridsutbildning
med skarp ammunition) i form av
eldöverfall med skarp ammunition.

Som alltid när det gäller övningar
med vapen är säkerheten av största
betydelse, särskilt om det gäller
övningar med skarp ammunition.
Anförda av chefen för Liv gardes -
gruppen passerade vi bommen till
övningsområdet och möttes av
övningsledaren kn Gunnarsson. 

Vi blev eskorterades vidare till
övningsterrängen och möttes av den
ansvarige för stationen. Det visade
sig att några av Livgardets specialist -
officerare gick igenom en utbildning
för att bli skjutledare i grupp- och
plutons strid. Ett lyckat försök som
gav mersmak för framtiden enligt
uppgift. 

När vi anlände till stationen
övade gruppen framryckning och
besättande av eldställningarna.
Gruppen bestod av soldater utrusta-
de med Ak 4:or, pansarskott och
ksp 58. 

Det är en imponerande eldkraft

som en grupp med den beväpningen
kan åstadkomma, särskilt om det sker
i form av samtidigt eld öppnande. 

Gruppen hade nog inte hunnit
med så många genomföranden
innan vi anlände, så genomförandet
hade en del brister, vilket påtalades
vid utvärderingen efter genomfört
moment. 

Jag har tidigare märkt att
genomförandet blir bättre och bättre
allt eftersom övningen fortgår. Vi
tackade för besöket och följde med
den transport som lämnade övnings-
området för vidaretransport till
Tillfället.

Väl framme vid Tillfället stod
delar ur Järvabataljonens stab
grupperad färdiga för omgruppe-
ring. Efter en samling och förmodli-
gen en ordergivning, var det dags
för avfärd. Sakta började fordonen
röra sig. Färden gick mot kända
områden i ett terrängavsnitt där vi
varit ett antal gånger tidigare, för att
följa andra övningar. 

Vi rullade in i en skog. Höga träd
kantade vägens båda sidor, likt en
pelarsal sträckte sig tallar och granar
mot skyn och det kändes nästan lite
högtidligt. Bataljonens hundar hade
samlats under en gran och verkade
trivas tillsammans och med sina

förare. Eftersom vi var sista fordon i
kolonnen körde vi förbi bataljonens
fordon som nu hade lämnat det vi
kallade väg, men som egentligen
mer liknade en uppkörd skogsstig
och sökt sig till lämpliga parkerings-
platser på båda sidor av skogsstigen.

De fordon som hade hittat en
parkeringsplats de var nöjda med
satte genast igång med att kamou -
flera sina fordon med maskerings-
nät, buskar och mindre träd för att
dölja siluetten av fordonen. Vi för-
stod snart att det inte skulle vara
något mer för HvNytt att skriva om
och konstaterade samtidigt att ytter-
ligare en dag tillsammans med våra
kamrater i gröna kläder hade nått
sitt slut.

Året börjar gå mot sitt slut och det är inte många övningar kvar att
genomföra när detta skrivs. Låt oss blicka tillbaka på några av de övningar
som vi ännu inte rapporterat om. Vi börjar med Järvas SÖF under vecka
42 och går sedan över till Stockholmsbataljonens SÖF under vecka 45.
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Stockholms-
bataljonen

Även Stockholmsbataljonen hade
förstås övning i kolonnkörning.

Vi hade fått tips om att utgångs-
punkt för kolonnkörningen även
denna gång skulle vara Tillfället, så
vi begav oss givetvis dit. Vi anhöll
hos övningsledaren att få följa med
kolonnen, vilket direkt beviljades -
om vi tog plats längst bak i kolonnen
som sista fordon. 

Den här körningen var i början
av utbildningen att lära sig att köra i
kolonn. Färden gick på småvägarna
runt Livgardet. Det var intressant att
se hur fordonen växelvis skyddade
transporten genom att spärra vägen
för övrig trafik när man körde
genom rondeller eller svängde in på
en annan väg. På det hela taget gick
körningen bra så nu kan utbildningen
fortsätta med andra och svårare
moment. 

Det är många olika aktiviteter på
olika platser på gång under en SÖF.
Vi hade hört att en av stationerna
skulle ägna sig åt sjukvård och att
detta moment skulle genomföras vid
Tranbygge. Vi vände kylaren mot
den plats som brukar vara utgångs-

punkt för de flesta övningar vi följt
tidigare. 

Vi kom fram till Tranbygge, men
var fanns alla människor? Knappt
några bilar, men framförallt ingen
övningstrupp. Vi körde runt och
letade, då såg vi honom, vår
”gamle” kn Carlsson som vi mött i
samband med alla de sjukvårds -
övningar som vi följt under åren.

När vi anlände höll sjukvårdarna
som bäst på att märka upp sjuk-
vårdsutrustning. Ett av de viktigaste
momenten som fanns på program-
met var enligt uppgift genomgång
av den nya sjukvårdsutrustning som
tillförts våra sjukvårdsgrupper på
senare tid. Det är naturligtvis av
största vikt att våra sjukvårdare är
väl förtrogna med utrustningen och
kan hantera den fullt ut. 

I en angränsande byggnad höll
de sjukvårdare som fanns i byggna-
den just på med detta, att gå igenom
denna nya utrustning. Plötsligt var
det lite ont om tid, chefen Mellersta
Militärregionen, överste Karlsson,
skulle ha en uppställning vid
Tillfället.

Tillbaka till Tillfället således som
vi anlände till i lagom god tid för att
hinna hälsa på dem vi kände. Så var
det tid för uppställning för den
övade truppen från 24. Hem -

värnsbataljon Stockholm. 
Så stegade han fram chefen för

MR M. Varhelst vi varit och följt
Livgardesgruppens övningar genom
åren, har han varit där överste
Karlsson. Han är en engagerad och
närvarande chef som med stort
intresse följer våra förbands övnings-
verksamhet på nära håll. Han
känner verkligen sina förband. 

Vi har visserligen träffat honom
bakom ett skrivbord en gång, när vi
kom för att intervjua honom, men
någon skrivbordskrigare är han inte.
Nej han verkar trivas bäst tillsam-
mans med våra soldater där ute i
terränglådan. 

– Lämna av! 
Efter överlämningen tog överste

Karlsson över befälet av truppen. Så
höll han ett engagerande tal och
berättade om den nya organisation
som ska börja gälla från den
1 januari då översten tar över ansva-
ret för Hemvärnet i sin region under
fred, kris och krig. Så skedde något
oväntat, åtminstone för mig, men
inte desto mindre naturligt, chefen
gick runt och tog alla i förbandet
hand. En fin gest som jag tror att
alla uppskattade. 

Det känns som Hemvärnet fort-
sätter att utvecklas på ett positivt
sätt och där den nya organisationen
faller sig naturlig och att
Hemvärnets ställning i Försvars -
makten har stärkts ytterligare.

Hemvärnet – överallt, alltid! �
Text: Thomas Widlund

Foto: Agneta Cedervall

                                            HÖSTENS SÖF:ar                                     
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Efter genomförd SÖF gjorde vi
på kompaniet en snabb
utvärdering och kom fram till

bland annat följande; gruppcheferna
behöver bli säkrare i sina roller och
många soldater saknar grundläggan-
de TOS-utbildning.

Detta innebar att vi under
november månad genomförde en
KU (Kompletteringsutbildning) i
egen regi med just fokus på dessa
två områden. Många av soldaterna
har inte genomfört GU (Grund -
utbildning) de senaste 10 åren vilket
gör att de inte är utbildade i TOS-
konceptet. När sjukvårdsutbildning
bedrevs i det ”gamla” försvaret hade
man en plutonssjukvårdare på plutonen
som hade en gedigen utbildning.
Den enskilda soldaten var förvisad
till ett första förband, remmen till
skyddsmaskväskan som tourniquet,
en egenhändigt täljd pinne för att
spänna åt remmen och det berömda
högläget.

Sjukvårdsutbildningen var också
utbruten från striden och det taktiska
uppträdandet och bedrevs (i alla fall

på mitt regemente) av en
civil anställd sjuksköterska som inte
hade insyn i det taktiska uppträdan-
det.

Vår KU var åtta timmar lång och
vi la mycket fokus på praktiska
övningar och tryckte på att använda
den lathund som samtliga  soldater
skall ha lätt tillgängligt samt tyngden
av att hålla oss till den fastställda
strukturen som <C>ABCDE ger.

Kompaniets mål är att alla soldater
i kompaniet under 2020 skall ha en
fullständig utbildning i TOS och vi
ser fram mot flera utbildningar
under kommande år

Samtidigt som TOS genomfördes
hade gruppcheferna en egen
duvning där vi pratade om chefen
och ledarskapet. De frågor som
avhandlades var:

• Vem är chef – och varför
behövs chefen?

• Chefens roll – Formell och
informell

• Förväntningar och krav

• Etik, moral, anda och
kamratskap

• Makt och ansvar

• Att ta emot en order – förstå
din uppgift.

När det här högst filosofiska, men
välbehövliga, passet var över gick vi
över till mer praktiska göromål där
gruppcheferna fick öva på att bryta
ned plutonchefens order till grupps
order.

Gruppchefsskolan genomfördes
tillsammans med gruppchefer från
vårt systerkompani, 231. Södra
Roslags, vilket var mycket uppskat-
tat och vi kom överens om att vi
skall ha mer utbildningar över
kompanigränserna.

En bra KU blev ännu bättre när
vårt eget kok lagade och serverade
gräddstuvad pyttipanna till samtliga
deltagare på KU:n. �

Text o foto Kompaniledningen 232.IK
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TOS* och ledarskap på agendan

* TOS (Taktiskt Omhändertagande av Skadade)
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H
östens möte i Hem -
värnsrådet ägde denna
gång rum i Falun.
Traditionsenligt avhålls
höstens möten växelvis

mellan Dalregementsgruppen och
Gävleborgsgruppen. Vid årets höst-
möte var det Dalregementsgruppen
som stod som värd.

Mötet inleddes med att
Hemvärnsrådets ordförande, överste
Laura Swaan Wrede, hälsade alla
välkomna till mötet. Detta möte var
hennes sista möte som ordförande,
då en ny organisation börjar gälla
från den 1 januari 2020 och överste
Thomas Karlsson går in som ny
ordförande i Hemvärnsrådet. 

De vanliga procedurfrågorna, val
av justerare, godkännande av
föredragningslistan och föregående
protokoll klarades av i snabb takt. 

Därefter redogjordes för vad som
hänt inom respektive bataljon när
det gäller medinflytandet sedan
Hemvärnsrådets förra sammanträde.
Så gott som samtliga bataljoner
hade genomfört bataljonsråd eller

stod i begrepp att genomföra råd i
närtid. 

Bataljonerna redogjorde också
för vissa brister inom bataljonerna
och annat som skett och som de
ville dela med sig av som till exem-
pel: brist på instruktörer, synpunkter
på övningsmaterialet för sjukvården,
att det förekom olika ersättningar,
att en bataljon deltagit i ett eftersök
och att man hade haft en bra sam-
verkan med ett stående förband.

Seminariet Operation Soldat -
värde som avhölls på HvSS i början
av augusti och som redogjordes för i
förra numret, kommenterades och
den PM som är det första skriftliga
resultatet av seminariet fanns till-
gänglig för dem som ville ha ett
exemplar. Därefter tog de olika
medaljutskotten vid och framlade
sina förslag på tilldelning av medal-
jer till förtjänta personer.

Punkterna på föredragningslistan
om information från Rikshem -
värnsrådet och information om
Tinget fick utgå då ingen från
Rikshemvärnsrådet var närvarande.

Rikshemvärnsrådet var samlat på
HvSS för att skriva yttranden över
de 157 (rekord!) motioner som
inkommit till årets Ting. Om en
organisations välmående ska mätas i
medelåldern på ombuden och anta-
let motioner som kommit in till ”års-
mötet”, ja då är Hemvärnet verkli-
gen en framgångsrik organisation i
tiden. Nästa punkt på agendan var
svar på inkomna frågor. Det var
Gävleborgsgruppen som initierade
en diskussion om befordran före
genomgångna obligatoriska kurser.
Så här står det i den senaste HvH:n.

6.12 Befordran 
6.12.1 Utbildningskrav för
befalsbefattningar samt krav för
befordran 

C OrgE befordrar personal upp
till tjänstegrad kapten/OF och
fanjunkare/OR. 

De formella utbildningskraven
bygger på en stegring där individen
utvecklas och placeras i närmast
högre befattning. Den formella
utbildningen skall vara genomförd

Rapport från Livgardets
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innan hemvärnsbefäl kan söka
kurser för fortsatt utveckling. 

Endast chef kan befordras i inne-
havd befattning. För befordran i
befattning krävs minst två Förbands-
KFÖ i befattning (för gruppchef
krävs en Förbands-KFÖ i befattning)
samt väl vitsordad tjänstgöring i
befattning antal år enligt nedan. 

Ordföranden gav en orientering
om vad som var på gång inom
Livgardet. Vi kommer att ha en fort-
satt insats i Mali men även i
Afghanistan där Livgardet kommer
att ansvara för FS 37 och i framti-
den för FS 41 och FS 46.
Femhundra officerare är insatta i
internationella insatser per år, en
situation som naturligtvis är betung-
ande för Försvarsmakten. 

Mötet avslutades med att gåvor
överlämnades till förtjänta personer i
den nuvarande organisationen men
som den 1 januari kommer att få ett
delvis nytt utseende. �

Thomas Widlund

ets Hemvärnsråd i Falun

Regementschefen avtackar bataljonscheferna.                                         FOTO: CHRISTIAN BERGSTRÖM

FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Jag hade passerat Örebro när
jag först upptäckte den – snön.
Även i år kom den som en

överraskning vit, kall och slaskig.
Slaskig, åtminstone till en början,
men ju längre norrut resan fortskred
övergick slasket till kallare snö och
halka. Många tillresande till tinget
vittnade om äventyrliga tillresor med
långa bilköer på grund av krockar
och avåkningar. Plötsligt låg hon där
stor och omfamnande, Selma
Lagerlöf Spa, anläggningen för
2019 års Rikshemvärnsting.

Jag kom tillräckligt tidigt för att
hinna fika och mingla bland delega-
ter, gäster och rådsmedlemmar. Kul
att se så många nya ansikten bland
delegaterna. Förhoppningsvis tyder
det på ett nyvaknat intresse för
medinflytandet. Något som också
märktes i antalet inlämnade motio-
ner till årets ting, 157 stycken, oftast
välskrivna, motioner – rekord!

Motionerna och rådets yttrande
samt övriga tingshandlingar var
samlade i en över 400 sidor tjock
överskådlig och tjusig ”bok”. En

annan reflektion var antalet generaler
och amiraler med både en och flera
stjärnor och streck. Ett genom åren
ökat antal av Försvarsmaktens
främsta företrädare på tingen som
jag tyckt mig märka även tidigare.
Detta konstaterande beror säkert
inte på att man bara vill vara med i
de sammanhang där försvars -
ministern och ÖB medverkar, nej
jag tror på ett nyvaknat och genuint

intresse för Hemvärnet hos denna
grupp höga chefer. När Hemvärnet
nu utgör cirka hälften av vår totala
militära numerär och är en förutsätt-
ning för att övriga stridskrafter ska
kunna fullgöra sina uppgifter, då är
Hemvärnet definitivt en betydelsefull
medspelare. 

Tinget hade inletts redan på
fredagen, dagen innan jag anlände.
De mera formella delarna som
öppnandet av tinget, val av justerare,
fastställande av dagordningen, fast-
ställande av röstlängden med mera
hade klarats av och mötet hade
därefter ajournerats. Delegaterna
gick ut i de olika utskott de var
fördelade på. 

I utskotten gick man igenom och
diskuterade de motioner som
respektive utskott fått sig tilldelat
som till exempel materiel, ekonomi,
organisation och utbildning.

Kvaliteten på årets motioner,
både vad avser betydelsen för
Hemvärnet och hur man uttryckt sig
språkmässigt, var i år hög. Mitt
intryck är för övrigt att motionernas

Rikshemvärnsting i Sunne
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kvalitet blivit bättre år från år. 
Av de 157 motionerna hade

Rikshemvärnsrådet i sin behandling
föreslagit avslag på 8 motioner, bifall
på 26 motioner och att 118
motioner med Rikshemvärnsrådets
yttrande skulle anses vara besvarade.

Efter en god lunchbuffé var det
dags att återuppta förhandlingarna
igen, nu med en större publik i form
av oss särskilt inbjudna gäster från
försvaret, myndigheter och politiken
bland annat. 

Efter Rikshemvärnschefen inle-
dande och välkomnande ord var det
dags för försvarsministern att ta
plats i talarstolen. Peter Hultqvist
gav en intressant redovisning av
omvärldsläget, pågående övnings-
verksamhet i vår omvärld, det inledda
militära samarbeten med andra
länder, som till exempel Finland, där
samarbetet gått längre än bara
samarbete under fredstid. Det märks
att vi har en stor hemvärnsvän i vår
försvarsminister. 

En lika stor hemvärnsvän är vår
ÖB som var nästa talare. Även ÖB
hade sin utgångspunkt för sitt tal i
omvärldsläget och allt det som
händer och som är planerat att
hända. 

De ajournerade förhandlingarna
togs därefter upp med behandling av
inkomna motioner. De första motio-
nerna att behandla var motionerna
om utbildning och ”övrigt”. För att
se motionen och Rådets yttrande,
gå in på Rikshemvärnstinget 2019
och läs under handlingar.

Under gruppen utbildning
instämde utskottet i de förslag som
Rikshemvärnsrådet lämnat, så nästa
utskottsgrupp tog därför vid. Under

övrigt hade utskottet en delvis annan
uppfattning än Rådet. I motion
nummer 3 föreslog utskottet att
motionen skulle ändras från besvarad
till bifall, vilket också blev tingets
beslut. 

Även motion nummer 8 och 10
ändrades av tinget från besvarad till
bifall. Under gruppen personal
avslogs Livgardets motion om att
bättre kunna använda veteranerna.
Utskotten som behandlade med -
inflytande och organisation hade
ingen annan uppfattning än det som
Rikshemvärnsrådet hade föreslagit
då dagens sista utskott, ekonomi,
tog plats på podiet. 

Av de åtta motioner som lämnats
in under denna rubrik ändrades två
av motionerna, nummer 2 och 4,
från Rådets förslag besvarad till
bifall. Det måste tilläggas att i de
flesta fall där beslutssatsen ändrades
hade Rådet jämkat sig och ställde sig
bakom förslaget från Utskottet.

Detta ”block” avslutades med
premiering av förtjänta personer.
Värt att notera var att Rikshem -
värnsrådet beslutat att tilldela ÖB
Hemvärnets högsta utmärkelse, den
Kungliga förtjänstmedaljen i guld.
HBR hade bett att få nyttja tillfället
att dela ut Petrimedaljen i silver till
förtjänta personer. En verkligt
välförtjänt person som mottagare av
medaljen var Rikshemvärnschefen
som med förvåning äntrade podiet
när hans namn ropades upp. Andra
förtjänta personer som mottagare av
medaljen var chefredaktören för
tidningen Hemvärnet, Therese
Åkerstedt och Rådets andre vice
ordförande Anders Wigelsbo. Det
fanns även en organisation som

gjort och gör, stora insatser för
Hemvärnet – Rekryterings myndig -
heten. En överraskad och tacksam
generaldirektör fick motta Hem -
värnets bronsplakett med diplom. 

Efter några timmar ”egen tid”
var det dags för den traditionella
tingsmiddagen. Som vanligt mycket
trevligt. God mat, många sånger och
prat om Hemvärnet i går, idag och i
morgon. På allmän begäran stämde
ÖB upp sin Norrlands blues där
samtliga sjöng med i refrängen.
Vilken stämning! Han har en bra
sångröst ÖB. Det är inte så jag före-
slår att ÖB ska börja turnera i
Folkparkerna, men vad får ÖB för
nytt uppdrag efter sin tid som ÖB?
För som han mycket riktigt påpeka-
de så var detta hans tredje
Rikshemvärnsting – Uddevalla,
Skellefteå och nu i Sunne. Man kan
kanske hoppas på en ny period på
sex år för ÖB?

Till söndagens förhandlingar
återstod materielmotionerna att
hantera. I likhet med tidigare år var
det materielmotionerna som var
flest. De var så många (51 stycken)
att de var uppdelade på fler föredra-
gande. Det var bara en av materiel-
motionerna där Rådets förslag
skiljde sig från Utskottets mening
och det var motionen om att utrusta
ksp 58 med ett rödpunktssikte.
Rådet hade föreslagit att motionen
skulle anses besvarad med Rådets
yttrande medan Utskottet föreslog
avslag. Efter det att Rådet jämkat sig
beslöt Tinget att avslå motionen.

Han är duktig att svinga klubban,
vår nye Rikshemvärnschef.

Behandlingen av alla motioner
avverkades på rekordtid. De 51
materielmotionerna avklarades på
under 30 minuter! Ja allt, inklusive
avslutningen av tinget, var klart före
fikat kl. 09, tre timmar före utsatt
tid! 

Ett väl förberett Rikshem -
värnstinget 2019 går till historien
som det ting då rekordmånga motio-
ner lade grunden för fortsatt positiv
utveckling av Hemvärnet.

Hemvärnet överallt – alltid! �

Text o foto: Thomas Widlund
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HvNytts redaktion fick reda
på att det skulle genomföras en
Nordisk Chefskurs på HvSS under
vecka 46. Vad är detta för sorts
kurs? Den borde vara av intresse för
våra läsare. Kontakt togs med
skolchefen, överste Jonas Karlsson
och vidare kontakt togs med
kurschefen mj Peter Nilsson för att
ta reda på vilken dag som skulle
passa bäst att vi kom. Det blev ons-
dagen som bedömdes som den
bästa dagen för vårt besök. 

Vad är egentligen Nordisk
Chefskurs?
Kursen är ett samarbete mellan
Sverige, Danmark och Norge och
har pågått sedan 2017 inom ramen
för avtalet SAMSKANDIA. Kursen
genomförs årligen i ett av dessa tre
länder med maximalt 12 elever och
med minimum 6 elever från varje
land. Kursens huvudinriktning är
ledarskap där olika typer av

ledarskapssituationer presenteras
och bearbetas. Till detta ska läggas
ett applikatoriskt exempel på
kompaninivå. 

Kursen genomförs som lärarledda
lektioner, grupparbeten och utarbe-
tande av stridsplaner, ordergivning
och spel på strids planer. Eleverna
delas in i grupper med två elever per
land. Kursen är avsedd för elever
från stf plutonchef till bataljonschef.
Kursen syftar till att få ökad kunskap
och förståelse för övriga länders
taktik och stridsteknik inom ramen
för skydd och bevakning av hamn/ -
flygplats. Målet med kursen är att
chefer ska kunna hantera olika
ledarskapssituationer inom bataljoner,
kompanier och plutoner. 

Det finns ytterligare en utbildning
med internationellt deltagande.
SCANBAL är en kurs som vänder
sig till kvalificerade kompani- och
plutonchefer i Sverige, Danmark,
Norge, Estland, Lettland och

Litauen. Kursen genomförs årligen i
något av dessa länder med en
kompanichef och tre plutonchefer
från varje land. 

Deltagarna ska ha goda kun -
skaper i engelska enligt en fastställd
standard. Utbildningen genomförs i
form av lärarledda lektioner, grupp-
arbeten, rekognosering i terrängen
och utarbetande av stridsplaner,
ordergivning och spel på strids -
planer. 

I kursen ingår också en examina-
tion. Syftet med kursen är att få en
ökad förståelse för övriga länders
taktik och stridsteknik inom ramen
för skydd och bevakning av objekt i
urban miljö och naturligtvis även
utbyte av erfarenheter över nations-
gränserna, skapa nätverk mellan
deltagarna och mellan länderna. 

När vi anslöt till kursen hade man
precis avslutat ett grupparbete.
Uppgiften var att bevaka och skydda
Södertälje hamn. Eleverna var

Nordisk Chefskurs
på HvSS
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fördelade på totalt sex grupper, tre
grupper i Petrigården och tre
grupper i Prins Bertilgården, med
två deltagare från varje land
i varje grupp. 

I vår grupp var det de två svenska
deltagarna som började redovisningen.
Redovisningen började med att våra
svenska deltagare redogjorde för vår
planeringsmodell PUT (planering
under tidspress) och gick därefter in
på hur man löst sin uppgift.

Engagemanget var stort och
många frågor ställdes av de övriga
i gruppen. Därefter var det
Norges tur att redovisa sin lös-
ning. Även Norge började med
att redogöra för sin planerings-
modell. Jag tycker nog att vår
planeringsmodell bär snabbare
mot en färdig plan, men det
kan också ha att göra med att
jag är mer van vid vår svens-
ka PUT-modell. 

Generellt kan sägas att
Sveriges och Norges pla-
neringsmodeller är ganska
lika varandra. 

Så var det dags för
Danmark att redovisa
sin lösning. Visst är det
bra att vi förstår
varandra så pass bra

inom Norden att vi kan prata våra

egna språk, men det var nog fler än
jag som hade svårt att förstå
danskarna. För att hjälpa till och
överbrygga språkproblemet hade de
deltagande länderna tagit fram en
särskild parlör med de vanligaste
militära uttrycken. Sveriges plane-
ringsmodell heter som sagt PUT,
Norges PBP och Danmarks Opovej.

Det är svårt att ha en entydig
uppfattning om de deltagande
ländernas olika planeringsmodeller,
huvudsaken är att man snabbt
kommer fram till ett resultat och att
samtliga delar finns med i planen.
Det är viktigt att planen snabbt
kommer ut till DUC (direkt under-
ställda chefer) för att där omarbetas
till stridsplaner. 

Vi hade valt rätt dag. Efter lunch
var det dags för Rikshemvärns -
chefens föredrag. Precis som vår
förre Rikshemvärnschef, Roland
Ekenberg, är han duktig att hålla
föredrag Stefan Sandborg. 

I mina spridda noteringar hittar
jag nummerserien 6, 24, 90. Säkert
är det fler än jag som sett denna
nummerserie tidigare, så vad
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betyder den?
Inom 6 timmar ska vi vara på ett

objekt med delar av förbandet. Inom
24 timmar ska vi med huvuddelen
av förbandet kunna lösa våra upp -
gifter under 90 dagar. En fråga från
publiken, ”vad händer efter 90
dagar om inte uppgiften är löst?” 

– Då fortsätter vi, blev svaret från
Rikshemvärnschefen. 

Hur lång tid tar det för en brigad
att vara på krigsfot? 

Svar: 7 dygn och för Hemvärnet
24 timmar.   

Det är skillnad det och en
förutsättning för att övriga förband
med längre inställelsetid ska kunna
mobilisera och fullgöra sina
krigsuppgifter!

Försvarsmaktsövningen Aurora
20 kommer att genomföras under
veckorna 20-22. Hela Sverige
kommer att utgöra övningsområde
och vissa förband kommer att tjänst-
göra upp till 25 dygn för att sätta
uthålligheten på prov. 

Tre regionala staber kommer att
vara igång, MR S och MR N och
P 18. Det kommer att vara många
förband som berörs av denna
övning. 23. Hv-bataljoner kommer
att ha förbands-KFÖ med 4-8 dygns
tjänstgöring och 6 Hv-bataljoner
kommer att få en utökad tjänstgö-
ring genom att man slår samman
2020-års KFÖ och SÖF.

Hemvärnet kommer att bidra

med 9 500 soldater i Aurora 20! 
Intressant var också Rikshem -

värns chefens prioriteringar med
utgångspunkt i försvarsbeslut (FB)
2015 och inriktningen mot 2020.
Jag noterar några punkter ur de tre
huvudrubrikerna:

Personal och kompetens -
försörjning
• rekrytering – förbandsuppfyllnad
• behålla befintlig personal

• chefsförsörjning – utveckling
• krigsplacera samtlig personal

Hv-utbildningssystem
• ökad avtalsuppfyllnad - krigs -

duglighet
• ökat antal skyddsvakter (Vakt B)
• chefsutbildningar (HvSS)
• instruktörsförstärkningar 

Tillgänglighet tillförsel
• ammunition, materiel, fordon,

samband
• mobilisering (förbandsnära)
• hemvärnet ska inte ingå i MFO
• krigsplacerad – omedelbart

tillgänglig

Vägen mot framtiden är lagd och
målen för perioden är beskrivna. Nu
ska arbetet med att förverkliga
planen genomföras. 

Giv akt, manöver –
Rikshemvärnschefen 

har befälet!

Text: Thomas Widlund

Foto: Agneta Cedervall
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I soldatens packning

I förra numret av Hemvärnsnytt och i
detta nummer  skrivs det en del om
TOS-utbildning (Taktiskt
Omhändertagande av Skadad).  

Detta innebär att varje soldat måste
bära med sig en innehållsrik sjukvårds-
väska. Läs nedan om allt vad som ska
ingå i denna.
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UN med IS-HV på LTÖ med
MR M
Bakom den möjligen något kryptiska
formuleringen ligger den lednings-
träningsövning (LTÖ) som 23.hem-
värnsbataljonen (anropssignal Urban
Niklas) och övriga bataljonsstaber i
mellersta militärregionen (MR M)
genomförde i slutet av november.
För första gången användes led-
ningsstödssystemet IS-Hv på hem-
maplan i en ledningsövning.

Övningen, som genomfördes
från fredag kväll till söndag kväll,
hade flera syften och mål på olika
nivåer:

• För MR M att öva samband med
sina vitt spridda – över hela mellan-
Sverige – underställda bataljoner

• För bataljonsstaberna att höja
förmågan i stort, men särskilt vad
gäller att integrera det nya, datorise-
rade ledningsstödssystemet i proce-

durer, processer och
produktion.

• För bataljonsledning-
arna att utveckla bered-
skapsplaneringen

Undertecknad vågar
bocka av alla tre mål!
Visserligen innebär ett
nytt datasystem många utmaningar i
handhavande och support, men
också praktiska ”lustigheter” som att
tilldelade kablar var alldeles för
korta. Istället för att anpassa data -
stödet efter arbetet, så fick stabens
sittning och arbetssätt anpassa till
var datorerna var tvungna att stå.
Systemet, som bygger på samma
programvara som arméns motsva-
righet, BLIR en förmåge höjare, inte
minst tack vare tillgången till kartor
och annan geografisk information.

Efter många år utan så kallad
fredsstabsplats var detta också första

tillfället för 23.hemvärnsbataljonen
att öva från egna lokaler. Fortverket
har en del reparationer kvar att
göra, bland annat fungerade inte
varmvattenberedaren i (den enda)
duschen och det visade sig att
sovplatserna på nedervåningen låg i
ett bokstavligt kallförråd.

Som så ofta förr, med engage-
mang, kamratskap och vilja att lösa
uppgifterna kommer man långt!
Den här bataljonsstaben var defini-
tivt bättre vid utryckning än vid
inryckning, ett bra betyg till inblan-

dade instruktörer. 
Tack också till spelgruppen

som agerade bataljonens kom-
panier i andra änden på radio-
systemen! ™

Text: Sten Törnsten, 
chef 23.hvbat

Foto: Thomas Gür

Nya uppgifter 
med nytt stöd 
på ny plats

Pastor Andreas Norelius arbete övervakas, eller snarare studeras,
av Kalle Friman och Anncharlotte Nilsson.

Förläggningsplats 
- ska förhoppningsvis bli bättre.
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Gruppmateriel som skall förvaras 
i förråden
Nedan är exempel på grupputrustning, som på
grund av till exempel okunskap kan följa med
hem i packningen.

- Interngruppradio med headset
- Kikare
- Kompass
- M21
- Lösskjutningsanordning
- Sjukvårdsmateriel såsom rödakors-armbindlar
och förbandsväskor.

Problemet uppstår vid inventeringen då det
saknas materiel och det uppstår kostnader för
materiel som egentligen inte är förlorad, den
bara förvaras på fel ställe.

Hjälp din Kvartermästare och oss att förvara
utrustningen på rätt ställe! 

Hemvärnslördag på Karlberg
Vi försöker förbättra servicen till er och till nästa
år kommer vi pröva att öppet på serviceförrådet
MHS Karlberg. Förrådet har utrustning så att du
kan byta trasig materiel och komplettera med
nya artiklar.

Följande tidpunkter är inplanerade
V002 lördag 11/1
kl. 0900-1400   KARLBERG        (HV-LÖRD)

V012 lördag 21/3
kl. 0900-1400   KARLBERG        (HV-LÖRD)

V034 lördag 22/8
kl. 0900-1400   KARLBERG        (HV-LÖRD)

V048 lördag 28/11 
kl. 0900-1400   KARLBERG        (HV-LÖRD)

Om du kommer med bil måste du kontakta Vakten innan infart. 
Glöm inte att ta med giltig legitimation samt ”Hemvärnsleg”.
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Jag kom till Livgardesgruppen
från 12. motoriserade bataljonen

i april 2018 som utbildningsofficer,
och har sedan sensommaren fått upp-
giften att vara tjänsteförrättande
mentor för 25. Hvbataljon. Mina
huvudsakliga kunskaper och färdig-
heter finns i markstridsområdet, där
jag dels är grundutbildad och dels
varit skytte plutonchef för en anställd

Löjtnant Alexander Hecksén
pluton under tre år. På senare år har
jag bytt inriktning till ledningsfunk-
tionen, först som ledningsplutonchef
i två år och senare som batal -
jonsstabsmedlem och stabstjänst -
instruktör.

Jag känns lättast igen på mina
två taxar som alltid är med! �

Alexander Hecksén

FO
TO: A

G
N

ETA
C

ED
ERVA

LL
När Berlinmuren föll
- tema för Arméchefens konsert

Det var inledningen till
Arméchefen generalmajor
Karl Engelbrektsons välkom-

stord i programbroschyren vid
novemberkonserten i Berwald -
hallen. Förutom Arméns musikkår
deltog musiker ur Musikkorps der
Bundeswehr, Stockholms Student -
sångare och Stockholms Akade -
miska Damkör. Huvuddirigent var
Andreas Hansson som sedan 2018
är musikdirektör och konstnärlig
ledare vid Arméns Musikkår i
Stockholm.

Berwaldhallen var välfylld om
inte fullsatt mest med pensionerade
men också många aktiva militärer
och andra intresserade åhörare.
Bland andra sågs Försvarsministern
och flera generaler mingla  i pausen.

Konserten inleddes med tal av
både arméchefen Karl Engel -
brektson och Tysklands arméchef
genrallöjtnant Jörg Vollmer.

Presentatör mellan de olika fram -
föranden var dirigenten Andreas
Hansson som på ett trevligt och
spirituellt sätt framkallade många
goda skratt i publiken. Han är för
övrigt inte bara en duktig dirigent
utan också en god underhållare.

Konserten inleddes med I19:s
marsch, Schwedischer Reitermarsch
och därefter Uvertyr till Mäster -
sångarna i Nürnberg av Richard
Wagner. Sedan blev det Vier burles-
ke Szenen av Carl Orff som speglade
en händelse där bönder sitter på en
krog och ser mer och mer av månen
försvinna för att sedan så småning-
om se den återvända och gläds åt att
vinet är gott och att månen lyser full.
Efter detta hörde vi ett par Valser ur
Rosenkvaljeren av Richard Strauss
för att avsluta första delen med
Marscher ur Symfoniska metamor-
foser av Paul Hindermith.

Efter pausen framfördes Licht,

du ewiglich eines också av Richard
Strauss och Tre satser ur Kleine
Dreigroschenmusik av Kurt Weill.
När de två sista stycken framfördes
kompletterades musikkåren med
musiker från Musikkorps der
Bundeswehr och med Christoph
Scheibling som dirigent. 

Den sista delen Wind of Change
och Wir sind das Volk framfördes
av körerna, orkestern och förstärkt
med saxofoner, orgel, flygel och
harpa och symboliserade hur det lät
och hur stämningen var när
Berlinmuren föll. En mycket mäktig
upplevelse för oss alla i salongen.
Traditionsenligt avslutades konser-
ten med stort tapto och national-
sången som alltid känns lika mäktigt
att få uppleva och delta i. 

Ännu en minnesvärd konsert var
genomförd. �

Text o foto: Agneta Cedervall

”Årets konsert tillägnas en av våra mest betydelsefulla 
samarbets partner i arméns del med att stärka det svenska 
försvaret och stabilitet i världen”. 
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Narva år 1700. Snöstorm, kyla,
hunger, umbäranden, lidande
och död. Men seger mot alla

odds! Man säger att nyheter färdas
snabbt men efter det att slaget i
Narva var över gick Sveriges befolk-
ning i ovisshet ett bra tag. Hur gick
det för våra nära och kära? 

Så kom budet om seger, spritt
över Stormaktssverige. Armé -
museums utställning handlar om hur
segern i Narva kom att firas och hur
makthavarna utnyttjade den förkros-
sande segern i slaget. Med seger -
parad i Stockholm och påbud om en
illuminerad stad visades fälttäcken
och andra troféer upp för invånarna.

Antalet erövrade föremål var
enormt och så även antalet krigs-
fångar, många ryska officerare dela-
de ödet med sina soldater. Det här
var ett sätt att visa att Sverige stod

Narva, ”The winner takes it all”

på Guds sida och att ryssen var tro-
lös och skulle hånas. Men hur slaget
gick tillväga var inte en del av infor-
mationen och i  all segeryra glömdes
de fasansfulla förlusterna på över
14000 döda bort. Men
segerns sötma blev
också kortvarig. 

För Karl den XII vän-
tande Poltava och lan-
det kom att hamna i ett
allt större lidande. 

Den här utställning-
en visar symboliken i
fanor och erövring, pro-
paganda och förhärli-
gande av segraren och
förnedringen av förlora-
ren. Så är det än idag!
Så en utställning utan
fokus på kulor och krut
utan på hur historien
hanteras när vinnaren
får diktera och glorifie-
ringen av monarken.

Veteranföreningen tackar för en
intressant guidning i ”Gamla Stans
gränder” en februaridag år 1701. �

Text: Andreas Borggård
Foto: Agneta Cedervall 
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